
Rețeta HAOSULUI la Urgențele
Spitalului Mangalia: Cum pot
sta,  laolaltă,  ore  în  șir,
zeci de copii mici, bătrâni,
răniți, bolnavi cu Covid și
alte afecțiuni grave
28 august 2025 8:35

Haos  și  lipsă  de  personal:  așa
poate  fi  catalogată  situația
actuală de la Unitatea de Primiri
Urgențe  a  Spitalului  Municipal
Mangalia.  O  instituție  care
deservește zeci de localități din
zonă continuă să NU aibă gardă de
Pediatrie!
Urgențele din Spitalul MUNICIPAL Mangalia, ora 9 dimineața, o
zi frumoasă de week-end. Avem o urgență medicală, deci ne
prezentăm la doctorul de “Urgențe”.
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La rând stau, frumos aliniați, doi-trei micuți, câțiva adulți
și doi vârstnici. Din interior se aude un copil cum plânge de
frica  acului,  asistentele,  două  la  număr,  încearcă  să  îl
liniștească. Zadarnic: copilul plânge, țipă, urlă.

“Am venit să îmi facă raze, tușesc de nu mai pot să respir, de
la 8 stau aici, încă nu mi-au luat nici buletinul”, îmi spune
o doamnă, disperată că nu ajunge la timp la muncă.

În  interior  copilul  continuă  să  urle,  vine  SMURD-ul  cu  o
bătrânică. Apoi înca una, cu ceva ce pare un AVC.

Așezat pe bancă, un bătrânel ne spune că i-a fost foarte rău
azi noapte, dar a zis să nu deranjeze la ora aceea și a venit
în zori. “Tensiune mare…”

În interior, un singur medic, două sau trei asistente, doi
infirmieri.

Orele 10.00: Începe să vină primul val de turiști, aproape
toți cu copilași în brațe sau de mână.

Febră, tuse, alergii, vomă. Începe să se aglomereze, mulți
sunt trimiși la Constanța, sfătuiți să plece spre Constanța
sau, din disperare, pleacă singur spre Județean.

Orele 12.00: Femeia care așteaptă să facă raze nu a reușit să
intre,  o  roagă  pe  asistentă:  “Ia-mi  măcar  buletinul”.
Asistenta îl ia, dar nu cu multă tragere de inimă. În spate
femeia o înjura printre dinți.

În salonul de la Urgențe, plin: un bărbat adus cu traumatisme
prin cădere își scoate singur branula, umple totul de sânge. O
fetiță de lângă el, cu enterolocolită, cu perfuzia în mână, se
face albă la față, întoarce capul…

Infirmiera sterge rapid sângele de pe jos. Cearșaful, îmbibat,
rămâne pe pat.

Bătrânica cu AVC geme…



Un băiețel cu o alergie puternică ajunge, după trei ore de
stat la ușă, în pat, la tratament. Va pleca spre Constanța…

Vin alte ambulanțe cu pacienți. Pleacă altele spre Constanța,
cu cei cu afecțiuni grave.

O familie cu trei copilași, doi de mână unul în brațe intră,
așteaptă jumătate de oră. Renunță apoi, aleg calea Constanței.

Orele 13.00: femeia cu radiografia nu mai e pe hol. În schimb,
holul s-a umplut, e hărmălaie, toată lumea are o urgență.

Asistentele ies și îi ușuie afară pe cei “în plus”. Și pe o
parte dintre pacienți: “Toată lumea pe holul de afară, avem de
văzut și copii și adulți, înțelegeți-ne și pe noi”, spun cele
două asistente.

La intrare există Registratură, adică ghișeul unde, teoretic,
ar  trebui  să  dai  buletinul  și  să  aștepți  să  fi  ulterior
preluat. Registratura e închisă. E sâmbătă.

Orele 14.00: Ambulanțele vin și pleacă, numărul pacienților
crește. Cele trei asistente nu mai fac față, trebuie să fie în
două  trei  locuri  odată.  În  salon,  copiii  perfuzați  sunt
vizitați de adulți, li se aduc mâncare, sucuri, e ca un fel de
mică sărbătoare în familie.

Unei paciente i se face testul Covid, e febrilă, dar veselă:
„Nu credeam că am Covid, de o săptămână mi-e rău, stau cu
nepoții acasă”.

Testul este pozitiv, dar, cum nu mai “există restricții” i se
pune pe nas o mască. Și atât. Mai rămâne ceva timp în salon,
primește  sfaturi  și  pleacă  acasă.  Masca  este  aruncată  la
primul tomberon, doamna cu Covid pleacă.

Bătrânica cu AVC și-a dat jos masca cu oxigen, din greșeală.
Bătrânelul  cu  tensiune  mare  e  bucuros  că  i  s-e  terminat
perfuzia….



La 15.00, plecăm și noi.

Afară e soare, e cald, e AER!

Trei  pancarte  ne  întâmpină,  triumfătoare,  pe  drumul  spre
parcare: toate ne promit lărgirea Ambulatoriului. Datele de
finalizare, sunt diferite: unele spun decembrie 2023, altele
decembrie 2025.

Trecând pe lângă clădirea cu geamuri fumurii, ne întrebăm:
extinzi Spitalul, bun, dar cu ce medici îl vei popula? Cu ce
asistenți?

Tu  nu  reușești  să  îți  ții  specialiștii  pediatri  aici,  în
spitalul actual, amesteci pe un hol minuscul nou născuți și
vârstnici cu pacienți bolnavi de Covid, cu cei cu afecțiuni
pulmonare sau cu  cei cu alte afecțiuni transmisibile, cum vei
reuși, onor conducere a Spitalului Municipal Mangalia, să îți
aduci alți medici care să îți umple noul corp de clădire?

Asta, în fericitul caz în care, până la 31 decembrie vei și
reuși să finalizezi clădirea…

*****

Potrivit declarației de avere din 2024, directorul Spitalului
Mangalia, Alina Dan, deține jumătate dintr-o casă și un teren
din 2008, alături de patru apartamente: unul de 36 mp, din
2020, un al doilea din 2021 – 100 mp și două din 2022, ambele
de câte 70 mp fiecare.

Alina Dan deține bijuterii și obiecte de valoare de 10.000 de
euro, are două conturi bancare de 40.433 lei și, respectiv,
15.852 lei, datorii bancare de 239.794 lei.

Salariul, din 2024 al directorului spitalului era de 300.000
de lei (aproximativ 5.000 de euro lunar). Totodată în același
an, Alina Dan a obținut alți 30.000 de lei din chirii și 9.200
de euro din donații.



Pe aceeași temă:

În plin sezon estival, Spitalul Mangalia rămâne, iar, fără
linie de gardă la Pediatrie! Ce le transmitea conducerea
unității părinților cu copii bolnavi

(VIDEO)  Primarul  Mangaliei,
Cristian Radu a fost ARESTAT
pentru  30  de  zile!  Decizia
Curții de Apel Constanța este
definitivă
28 august 2025 8:35

Primarul  Cristian  Radu  a  fost
arestat pentru 30 de zile. Decizia
a  fost  luată  în  urmă  cu  câteva
minute de Curtea de Apel Constanța,
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după deliberări maraton ce au durat
mai mult de patru ore.
Curtea  de  Apel  Constanța  are  termen  48  de  ore  pentru  a
transmite, oficial, Prefecturii, hârtia prin care s-a admis
contestația arestului preventiv.

Potrivit surselor noastre, imediat ce documentele ajung la
Prefectura Constanța, se va semna ordinul de prefect privind
suspendarea  din  funcție,  înainte  de  termen  a  primarului
Cristian Radu.

Atribuțiile vor fi preluate de viceprimarul Paul Foleanu.

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/08/WhatsApp-
Video-2025-08-27-at-18.18.08_10d2413d.mp4

Șofer  beat  criță,  tras  pe
dreapta  la  Limanu:  Ce
alcoolemie  a  indicat
etilotestul
28 august 2025 8:35
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Polițiștii  au  tras  pe  dreapta,
seara trecută, un șofer din Limanu
despre care aflaseră că ar fi urcat
beat la volan.
Astfel, la data de 10 septembrie 2025, în jurul orei 19.20,
polițiștii din cadrul Poliției Municipiului Mangalia – Biroul
Ordine și Siguranță Publică au fost sesizați cu privire la
faptul că un bărbat aflat sub influența băuturilor alcoolice
ar conduce un autoturism.

În  scurt  timp,  vehiculul  a  fost  interceptat  pe  strada
Pichetului  din  comuna  Limanu.

La volanul acestuia a fost identificat un bărbat, de 51 de
ani.

Acesta a fost testat cu aparatul etilotest, rezultatul fiind
1,74 mg/l alcool pur în aerul expirat.

Ulterior,  a  fost  condus  la  o  unitate  medicală,  pentru
recoltarea  de  probe  biologice,  în  vederea  stabilirii
alcoolemiei  în  sânge.

(I)  Credincioşii  din  carton
ai  primarului  arestat
Cristian  Radu:  Laurenţiu
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Zamfir, șeful Poliţiei Locale
Mangalia  
28 august 2025 8:35

După ce în calitate de subaltern a
luat  „bonusuri”  şi  i-a  înnoit
garderoba,  Laurențiu  Zamfir  i-a
secţionat edilului jugulara când a
simţit miros de sânge! După cum a
simţit  întreaga  suflare  din
municipiul Mangalia, de puţin timp,
s-a  aşternut  o  oarecare  linişte
peste noi. Două date istorice ne-au
făcut să răsuflăm mai uşuraţi când
mergem pe stradă, când ne deplasăm
la locurile de muncă ori când dorim
să demarăm activităţi noi.
09.07.2024: Ziua în care cel care îl consilia, dar şi care îi
controla  deciziile  primarului,  respectv  Dorinel  Colgiu  era
prins  în  flagrant  de  către  procurorii  DNA  Constanţa.  Sub
scaunul din dreapta al autoturismului cu care se deplasa avea
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suma de 60.000 lei, dosiţi într-o pungă al unui magazin de
haine, paradoxal, foarte ieftine.

Au urmat o reţinere de 24 de ore, un scurt control judiciar, o
arestare  preventivă,  care  a  durat  3  luni,  un  arest  la
domiciliu,  tot  pentru  câteva  luni.

În prezent, Colgiu este, din nou, plasat sub control judiciar,
în aşteptarea judecării apelului formulat împotriva pedepsei
cu închisoarea de 4 ani şi 4 luni în regim de DETENŢIE.

27.08.2025: Procurorii DNA Constanţa efectuează percheziţii în
mai multe locaţii din Mangalia şi Constanţa, fiind vizat, în
principal, primarul Cristian Radu, acuzat de 5 infracţiuni de
luare de mită şi una de spălare de bani, pentru o şpagă ce
depăşeşte 500.000 euro!

A urmat şi în cazul edilului, care ne obişnuise cu filmuleţe
zilnice în care încerca să ne convingă cât este de curat şi
cinstit şi cât de răi şi chiar drogaţi sunt consilierii din
opoziţie, o reţinere de 24 de ore.

A venit un foarte scurt control judiciar în care Radu începuse
să răsufle uşurat, numai că liniştea sa nu a avut viaţă lungă,
la data de 27.08.2025, magistraţii Curţii de Apel Constanţa,
după deliberări maraton de aproape 5 ore, care ne-au adus în
pragul infarctului, au decis că primarul trebuie să stea cel
puţin 30 de zile în arestul IPJ Constanţa, loc unde se află şi
în prezent.

Zilele  viitoare  se  va  verifica  legalitatea  şi  temeinicia
măsurii arestului preventiv, urmând să vedem ce se va întâmpla
cu libertatea primarului suspendat din funcţie.

Din echipa de prieteni şi colaboratori în ai şpăgilor face
parte un alt personaj care a făcut, ani la rând, la fel de
mult rău pe cât au făcut Radu şi Colgiu.

În 2011, Laurenţia Zamfir a fost condamnat definitiv pentru



luare de mită!

Este vorba despre Laurenţiu Zamfir, încă Şeful Poliţiei Locale
Mangalia, instituţie de care s-a folosit nu doar pentru sine,
mai  exact  să  se  înfrupte  din  cât  mai  multe  bunătăţi
financiare,  ci  şi  să-i  facă  pe  plac  şefului  său  direct,
Cristian Radu.

Astfel, Zamfir a declanşat o amplă şi dureroasă vânătoare
împotriva agenţilor economici, pe care i-a amendat, deoarece
Primăria refuza să le elibereze documentele de care aveau
nevoie pentru a funcţiona legal

Aşa  cum  am  arătat  într-un  articol  anterior,  numai  Cosmin
Truşcă a acumulat peste 50 de sancţiuni contravenţionale. În
medie, fiecare agent economic a strâns 20 de amenzi, existând
şi situaţii cu adevărat dramatice în care Poliţia Locală a
sistat activitatea mai multor întreprinzători locali, adâncind
povara financiară din familiile acestora.

Mai  mult  decât  atât,  Zamfir  s-a  făcut  remarcat  şi  prin
baricadarea sediului Poliţiei Locale Mangalia care, deşi este
instituţie PUBLICĂ, are montat interfon, astfel că cine are
treabă acolo, trebuie să sune, pentru că nu poate avea acces
liber.

De numele lui Zamfir se leagă şi o infracţiune de lovire sau
alte violenţe, fiind acuzat de către Paul Soare, un subaltern,
că l-ar fi agresat fizic pe holul Primăriei, fix într-o zonă
în care nu există cameră video!

Nu în ultimul rând, potrivit unui comunicat de presă dat de
către procurorii DNA la data de 05.01.2010,  „Prin decizia
penală nr. 3438 din 5 octombrie 2011, Înalta Curte de Casaţie
şi Justiţie a menţinut decizia Curţii de Apel Constanţa care a
hotărât următoarele:

Condamnarea  inculpatului  ZAMFIR  LAURENŢIU,  comisar  în
cadrul Gărzii Financiare – Secţia Constanţa, la pedeapsa



de 1 an şi 6 luni închisoare cu suspendare condiţionată,
pe un termen de încercare de 3 ani şi 6 luni, pentru
săvârşirea infracţiunii de luare de mită.
Obligă inculpatul la plata sumei de 200 lei cu titlu de
cheltuieli judiciare către stat.
DEFINITIVĂ
Inculpatul  a  fost  trimis  în  judecată  de  procurorii
Direcţiei Naţionale Anticorupţie – Serviciul Teritorial
Constanţa la data de 21 decembrie 2009 (Comunicatul nr.
1/VIII/3 din data de 5 ianuarie 2010)”.

Între timp, această condamnare nu mai produce efecte juridice,
intervenind reabilitarea, însă fapta şi, mai ales, condamnarea
nu puteau fi trecute cu vederea.

Lupul, paznic la oi sau cum să aduci la Primărie un fost
condamnat pentru mită

Cu  toate  acestea,  primarul  Cristian  Radu  l-a  angajat  pe
Zamfir, în anul 2017 pe postul de jurist,  după care în
decembrie 2020  l-a uns şef al Poliţiei Locale, pentru a fi
zbir  cu  agenţii  economici  din  turism,  precum  şi  cu  micii
comercianţi.

De ce l-a adus Radu la Primărie pe Zamfir? Păi pentru că îi
fusese coleg şi apoi subaltern la Garda Financiară Constanţa,
instituţie  cu  angajaţi  cu  aplecare  către  bani  necuveniţi,
dovadă şi condamnarea lui Zamfir pentru luare de mită.

Revenind la situaţia actuală cu Radu în spatele gratiilor,
simţind  miros  de  sânge,  Zamfir  s-a  repezit  să  toarne
procurorilor câte în lună şi în stele despre şeful său.

Astfel la audierea din data de 30.07.2025, Zamfir a recunoscut
faptul că împreună cu Colgiu, din banii luaţi de la agenţii
economici îi cumpărau lui Radu haine de lux. A recunoscut, de
asemenea, că şpaga efectivă, constând în sume de bani, era
împărţită procentual între el, Zamfir, Radu şi Colgiu.



Prin urmare, simţind că Radu cel elegant, arogant şi sigur pe
sine devine un căprior în bătaia puştii, Zamfir a uitat cine
l-a angajat, cu cine a stat la masă, astfel că l-a dat pe
goarnă, fără regrete şi fără să clipească.

Dar nici procurorii nu s-au lăsat impresionaţi de sinceritatea
şi cooperarea, subită, a lui Zamfir, întocmindu-i un frumos şi
complex dosar penal.

„Prin ordonanța nr.82/9/P/2024 din data de 19.09.2024, s-a
dispus începerea urmăririi penale ”in rem” pentru săvârșirea
infracțiunilor de luarea de mită, faptă prevăzută de art. 6
din Legea 78/2000 raportat la art 289 alin. 1 din Codul penal.
(faptă  în  legătură  cu  pretinderea  și  primirea  de  către
primarul  municipiului  Mangalia,  RADU  CRISTIAN  și  Şeful
Poliției Locale Mangalia ZAMFIR LAURENȚIU, prin intermediul
lui COLGIU DORINEL, de sume de bani sau bunuri, cu titlu de
mită  de  la  mai  mulți  agenți  economici  din  mun.  Mangalia,
pentru rezolvarea unor probleme care erau fie de competența
primăriei  fie  a  poliției  locale,  astfel  încât  respectivii
agenți economici să-și poată desfășura activitatea comercială
fără a întâmpina probleme din partea autorităților locale din
mun. Mangalia, respectiv controale din partea poliției locale
sau alte probleme de natură juridică sau urbanistică).

Cotă de 1/3 din şpăgile luate de la agenţii economici

Din sumele de bani percepute de la agenții  economici, o
treime  era  destinată  lui  ZAMFIR  LAURENȚIU  și  două  treimi
primarului RADU CRISTIAN, uneori numitul COLGIU DORINEL oprind
și pentru sine un comision de cel mult 25%, caz în care
remitea primarului 50% și șefului poliției locale 25%.

În cuprinsul denunțului, COLGIU DORINEL a precizat că sumele
de bani provin de la următorii agenți economici:

M.F., de la care a fost pretinsă și primită în parte, anual,
suma de 15.000 euro începând cu anul 2020 și până în anul
2024,  pentru a nu avea probleme cu Primăria Mangalia și



Poliția Locală Mangalia. COLGIU DORINEL a primit aceste sume
în mai multe tranșe pe care ulterior le-a împărțit cu ZAMFIR
LAURENȚIU și RADU CRISTIAN;

– I.L., de la care a fost pretinsă suma de  20.000 euro, din
care s-a primit suma de 13.000 euro;

– V.E., de la care s-a pretins și primit în vara anului 2023,
suma de 10.000 euro, pentru a-și amplasa șezlongurile pe o
plajă publică din Mangalia, această sumă fiind preluată de
către  denunțătorul  COLGIU  DORINEL  și  remisă  primarului  și
șefului poliției locale;

– S.A., de la care s-a pretins și primit suma totală de 20.000
euro pentru ca acesta să-și desfășoare activitatea comercială
fără să fie controlat în vara anului 2023 și vara anului 2024,
precum și suma de 20.000 euro pentru a i se urgenta eliberarea
documentației necesară construirii unui bloc în zona Portului
Turistic Mangalia.

Totodată COLGIU DORINEL a menționat că lui ZAMFIR LAURENȚIU îi
remitea de fiecare dată sumele de bani în mod direct, însă
primarului RADU CRISTIAN îi achiziționa în schimbul acestor
sume de bani, diverse articole vestimentare de pe site-ul
„Piniparma”,  RADU  CRISTIAN  furnizându-i  acestuia  link-urile
produselor  dorite,  plata  fiind  efectuată  de  către  COLGIU
DORINEL din contul său personal sau al fratelui său.

Reputaţia şi istoricul ilegalităţilor, aceleaşi, la fel locul
de muncă, onorabil

Depozițiile  martorilor  Colgiu  și  Zamfir  sunt  deosebit  de
relevante și lămuritoare în această privință întrucât aceștia
au fost intermediarii inculpatului în relația cu persoanele
cărora li s-a pretins și care au dat mită”, au consemnat
procurorii DNA Constanţa după audieri şi cercetări dificile şi
complexe, datorită volumului mare de muncă.

Iată, cum un personaj nociv, care nu a tresărit când i s-a



cerut să facă rău, care a îngenuncheat agenţii economici până
la  faliment,  dovedit  în  conflict  cu  legea  penală,  care  a
RECUNOSCUT că a luat bani nemunciţi, CONTINUĂ să facă parte
din sistem, din administraţia publică locală!

Iată, cum un funcţionar, care i-a făcut jocurile murdare şi
ilegale ale primarului, vine, zilnic, la acelaşi loc de muncă,
de parcă nu s-a întâmplat nimic la data de 27 august 2025!

Iată,  cum  acelaşi  funcţionar  ocupă  aceeaşi  funcţie  de
conducere,  ignorând  cum  ani  la  rând  şi-a  asmuţit  agenţii
Poliţiei Locale să provoace, să amendeze şi chiar să agreseze
întreprinzătorii din municipiu, cât şi din ţară, făcând parte
dintr-o  caracatiţă  căreia  deşi  i  s-a  retezat  capul,  are
tentaculele vii.

Iată, cum oamenii de „încredere” ai primarului i-au întors
spatele în secunda în care au simţit miros de leş, descriind
şi recunoscând toate ilegalităţile pe care    le-au făcut
împreună, aruncând oraşul şi staţiunile în beznă, cu efecte pe
termen lung.

Cotidianul  „Ediţia  de  Sud”  cere  DEMISIA/DEMITEREA  Şefului
Poliţiei  Locale  Mangalia,  Laurenţiu  Zamfir,  faptele  de
corupţie şi abuzurile acestuia reprezentând, în continuare,
RĂNI care DOR!

 

Școala  Gimnazială  Nr.1  din
Pecineaga  a  finalizat
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proiectul  „Fiecare  copil
contează  –  Soluții  pentru
prevenirea  și  combaterea
abandonului școlar”, finanțat
prin PNRAS
28 august 2025 8:35

Școala  Gimnazială  Nr.1
“Contraamiral  Petrică  Stoica”
Pecineaga  a  finalizat  proiectul
„Fiecare copil contează – Soluții
pentru  prevenirea  și  combaterea
abandonului școlar”, finanțat prin
PNRAS.
Unitatea de învățământ a fost beneficiara unui program de
reducerea abandonului școlar finanțat din fondurii PNRR.

Valoarea proiectului este de 687.840 lei, fără T.V.A.

Obiectul  contractului  de  finanțare  a  fost  acordat  Școlii
Gimnaziale  Nr.1  “Contraamiral  Petrică  Stoica”  Pecineaga  în
cadrul SG-PNRAS prin Inspectoratul Județean Constanța de către
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Ministerul Educației și Cercetării, în calitate de coordonator
de reforme și investiții în cadrul Componentei 15 – Educație a
Planului  Național  de  Redresare  și  Rezilientă  al  Romaniei
(PNRR), R3 Reforma sistemului de învățamânt obligatoriu pentru
prevenirea  și  r  educerea  părăsirii  timpurii  a  școlii  în
sprijinirea  unităților  de  învățământ  cu  risc  de  abandon
școlar.

Grantul a fost acordat beneficiarului în vederea implementării
proiectului  F-PNRAS-1-2022-2025,  aprobat  prin  Ordinul
Ministrului  Educației  nr.  3580/15.04.2022,  Cod  proiect  F-
PNRAS-1-2022-2275,  contract  de  finan  țare  Nr.
6346A/4/27.09.2022.

Valoarea nerambursabilă a c ontractului de finan țare a fost
de 687.840 lei și s-a de sfășurat pe o perioadă de 3 ani
școlari  respectiv  27.09.2022-26.09.2025,  bugetul  fiind
structurat pe anii finaciari 2022, 2023, 2024, 2025 pe trei
categorii de activități:

Activități MATE, prevenire, intervenție;1.
Activități de compensare;2.

Digitalizarea procesului educațional
Conform cererii de finanțare, proiectul nu a avut activități
de compensare. Proiectul a fost depus/evaluat/implementat în
sistemul informatic integrat de management pentru PNRR prin
înregistrarea  unității  școlare  pe  platforma
proiecte.pnrr.gov.ro.

Conform cererii d e f inanțare, școala s -a axat p e d
escrierea  problemei,  și  anume,  motivația  scazută  la
învățătură,  note  scăzute  la  evaluare  națională,  lipsa
implicării familiei (elevi cu părinți plecați în străinătate
și  lăsați  în  grija  bunicilor,  familii  monoparentale  sau
concubinaj,  elevi  reveniți  din  plasament,  familii
dezorganizate, medii defavorizate etc.), fluctuația elevilor



plecați  /veniți  datorită  problemelor  familiale,  nivel
educațional  scăzut  a  l  părinților  și/sau  săracie,
infrastructură  deficitară,  nivel  în  creștere  a  elevilor
depistați cu cerințe educaționale speciale.

Obiectivele proiectului:
1) Îmbunătățirea sistemului de învățare și a promovabilității;

2) Creșterea ponderii mediilor peste 6 și procentujului de
promovare a examenului de evaluare națională;

3) Prevenirea riscului de abandon școlar prin integrarea în
mediul  favorabil  învățării  elevilor  aparținând  grupurilor
vulnerabile  prin  participarea  acestora  până  în  2025  la
programe  extrașcolare  menite  să  le  crească  motivația  de
învățare.

4)  Consolidarea  relației  părinte-elevi-școală  prin
implementarea până în 2025 a cel puțin 30% dintre părinții din
grupul țintă în activități de informare.

5)  Înbunătățirea  activității  procesului  educațional  prin
stagii de formare pentru cadrele didactice.

Beneficiarii direcți ai proiectului au fost 30 de elevi ca și
grup țintă (de gimnaziu), cadrele didactice care s-au format
pentru utilizarea metodelor nonformale, interactive, părinții
acestor elevi implicați în activități de educație parentală,
iar ca beneficiari indirecți, ceilați elevi ai școlii, cadre
didactice,  membri  ai  comunității  locale,  parteneri
educaționali.

Activitățile  derulate  în  cei  3  ani
școlari au fost:
Activități MATE – activități de screening la nivelul claselor
prin chestionare SASAT, fișe de observare, chestionare fișe de
evaluare  activități  de  introducere  a  datelor  în  SIIIR



(secțiune  special  creată);

Activități de structurare a lucrului în echipă;
Activități de formare autorizate;
Activități de intervenție: activități pedagogice și de
sprijin  –  activități  remediale:  matematică  și  limba
română;
Activități  de  consiliere  și  orientare  profesională,
consiliere pedagogică 1 la 1;
Activitati sportive pentru atragerea elevilor din grupul
țintă  în  spațiile  școlii  în  vederea  înbunatățirii
rezultatelor școlare, elevi care se aflau în risc de
absenteism,  a  dezvoltării  spiritului  de  echipă,
dezvoltării abilităților socio – emoționale a elevilor
cu CES;
Organizarea  unor  cercuri  tematice  prin  activități  de
bricolaj, dans sportiv, de teatru în engleză, științe pe
diferite ateliere de lucru și atragerea acestor elevi în
echipe de dansuri populare „Tradiții dobrogene”;
Organizarea de excursii /ateliere tematice;
Utilizarea unei platforme educaționale/catalog digital,
manuale digitale – platforma informatica edus.ro, dar și
asigurare suport administrativ, lectii online, teme și
teste, module administrative și didactice.

Pentru  categoria  a  III-a  a   proiectului,  digitalizarea
procesului  educațional,  s-a  dotat  o  sală  de  lucru  pentru
grupul țintă de elevi cu laptopuri (30 de bucăți), stație de
încărcare/stand  mobil  de  podea,  tablă  inteligentă,  webcam,
imprimantă laser c olor A4 , I RIS scan desk 6 , system audio
2.1 energy system tower, rourter TP-LINK.

De  asemenea  a  fost  dotată  o  sală  de  clasă  cu  mobilier
performant, modular format din: catedră (1) scaune metal (30
buc), mese hexagonale individuale (30 buc), dulapuri PAL (5)
și dulapuri metalice (4).

În anul școlar 2023-2024 au fost efectuate stagii de formare



pentru 17 cadre didactice, structurate în 2 tipuri de cursuri:

Curs metode de reducere a bullyingului în școală;
Curs aplicații și soluții în ADHD conform graficului:
14.03 / 28.04.2023 – grup ADHD – 8 persoane
22.03 / 05.05.2023 – grup bullying – 8 persoane
30.03.2023 / 17.05.2020 – grupul bullying – 11 persoane

Fiecare Copil Conteaza_Proiect PNRAS

(VIDEO)  Mangalia:  Bărbat
reținut  după  ce  și-a
amenințat  concubina  și  pe
fiicele acestei
28 august 2025 8:35

Un bărbat de 65 de ani a fost reținut
dupa ce a încălcat ordinul de restricție
si a apărut la ușa concubinei sale, pe
care a amenințat-o.

Potrivit  IPJ  Constanța,  la  data  de  9  septembrie  2025,
polițiștii din cadrul Poliției Municipiului Mangalia – Secția
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2 Poliție Vama Veche – 2 Mai, sub coordonarea procurorului de
caz din cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Mangalia,
au reținut, pentru 24 de ore, un bărbat de 65 de ani.

Acesta este bănuit de săvârșirea infracțiunilor de încălcarea
ordinului de protecție, violare de domiciliu și amenințare.

Astfel, la data de 9 septembrie a.c., în jurul orei 01.00 și,
ulterior,  în  jurul  orei  09.00,  bărbatul  ar  fi  pătruns  în
locuința fostei concubine, încălcând astfel măsurile dispuse
prin ordinul de protecție emis împotriva sa.

De asemenea, le-ar fi amenințat cu acte de violență pe fosta
sa concubină și pe fiicele acesteia.

Bărbatul  a  fost  reținut,  pentru  24  de  ore,  condus  și
încarcerat în Centrul de Reținere și Arestare Preventivă al
Inspectoratului de Poliție Județean Constanța.

Astăzi, 10 septembrie, va fi prezentat procurorului de caz din
cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Mangalia, pentru a
dispune cu privire la luarea unei măsuri preventive.

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/09/VID-20250
910-WA0005.mp4

3  SUDEST,  Oana  Radu,  Laura
Lavric,  Vescan,  Nicolae
Botgros  și  lie  Caraș,
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invitați  la  evenimentul
Renașterea  turistică  a
Mangaliei
28 august 2025 8:35

În perioada 12 – 14 septembrie 2025, în
Portul  Turistic  Mangalia,  va  avea  loc
evenimentul  „Renașterea  turistică  a
Mangaliei”!
Programul  de  divertisment  va  avea  ca  invitaţi  artişti
cunoscuți din România – 3 SUDEST, Oana Radu, Laura Lavric,
Vescan, Nicolae Botgros, Ilie Caraș, iar vizitatorii, turiștii
și  localnicii  se  vor  putea  bucura  și  de  un  festival
gastronomic,  cu  produse  locale  și  tradiționale  de  toamnă,
precum și de o piață de legume, la prețuri de producător.

Evenimentul este organizat fără contribuție financiară de la
bugetul  local,  prin  implicarea  exclusivă  a  unor  agenți
economici și operatori în turism din sudul litoralului, care
doresc atât renașterea municipiului ca centru de desfășurare a
unor  evenimente  de  petrecere  a  timpului  liber,  cât  și
renașterea  turistică  a  Mangaliei,  ca  hub  cultural  și  de
entertainment în sudului litoralului românesc.

„Am avizat astăzi, în comisia locală de evenimente, o primă
manifestare dintr-o listă de evenimente destinate promovării
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locale, la care lucrez împreună cu colegii și cu mediul de
afaceri  din  toate  stațiunile  turistice  ale  municipiului
Mangalia. Dezvoltarea turismului într-o localitate implică nu
numai  autoritățile,  necesită  colaborarea  activă  a  tuturor
actorilor  cheie  interesați.  Aceștia  sunt  cei  care  pot
identifica  principalele  nevoi  de  la  nivel  local  și  pot
sprijini inițierea și implementarea unor măsuri, politici și
proiecte  concrete,  cu  impact  pe  termen  lung.  Comunitățile
trebuie să conserve, să restaureze și să promoveze patrimoniul
local, inclusiv prin organizarea de evenimente de promovare,
dar în același timp să creeze un parteneriat viabil între
sectorul public și cel privat. Gândim împreună cele mai bune
politici  de  dezvoltare  pentru  municipiul  nostru,  iar
renașterea turistică și culturală este una dintre direcții”, a
declarat  Paul  Foleanu,  primarul  interimar  al  Municipiului
Mangalia. „Îmi doresc ca Mangalia să devină un brand cultural
și turistic pentru litoralul de sud al României, la nivel
național  și  internațional.  Vom  regândi  și  implementa
evenimente  de  divertisment,  proiecte  culturale  de  valoare
națională  și  de  promovare  turistică,  prin  comunități  care
lucrează și creează împreună, pentru ca actul lor creator să
devină principalul vector de promovare și dezvoltare economică
și socială a unor stațiuni turistice ce înseamnă mai mult
decât o destinaţie de week-end sau de sezon estival”.

Accesul publicului la eveniment este liber.

 

ALERTĂ la 23 August: ARDE un
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garaj  de  pe  strada  Mihai
Eminescu
28 august 2025 8:35

Pompierii Secției Mangalia și cei
din Tuzla intervin, la această oră,
la un incendiu izbucnit în comuna
23  August,  pe  strada  Mihai
Eminescu.
Potrivit  reprezentanților  ISU  Dobrogea,  la  fața  locului
intervin trei autospeciale de stingere și o ambulanță SMURD.

Din primele date se pare că incendiul a cuprins un garaj.

Vom reveni cu mai multe amănunte.

UPDATE:

La ora 18:37 incendiul este lichidat.

A ars garajul (20 mp) in totalitate, inclusiv autoturismul din
interior.  Casa  cu  suprafata  de  70  mp  a  fost  afectata  in
proporție de aproximativ 70%.

Nu au fost victime.
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ATENȚIE!  Mâine  și  joi  se
sistează  furnizarea
curentului  electric  la
Mangalia,  Pecineaga,  23
August, Costinești și Limanu
28 august 2025 8:35

Rețele Electrice SA anunță sistarea
energiei  electrice  în  sudul
litoralului.  Mangalia,  Pecineaga,
23  August,  Costinești  și  Limanu
rămân  fără  curent  electric  după
următorul program:
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Miercuri,
10.09.2025

07:30 –
20:30

Pecineaga

Agenti economici:
Vinatori, Dulcesti si

Mosneni, cu Ferma
Agricola, Complex
Turistic Sportiv 23
August, RAJA  SURSA
Pecineaga si Abator

Pecineaga. – intreruperi
de scurta durata.

Miercuri,
10.09.2025

07:30 –
20:30

23 August

Alte detalii: cu RAJA 
sursa Dulcesti, Vile
zona  Plaja 23 August,

Restaurant Popasul
Pescarilor,  Manastire,
Complex BOEM Neptun si

Ferma Agricola.

Miercuri,
10.09.2025

07:30 –
20:30

Mangalia

Agenti economici: – in
totalitate, unitati

militare Port Militar,
pompe apa UM 2146,

statia Transgaz, Avicola
Mangalia, Abator
Mangalia, Ferma 
Agricola, Ferma

Fruvileg, Ferma Porci
Mangalia si RAJA
Mangalia, spital

Mangalia – intreruperi
de scurta durata. | Alte

detalii: si zona
exterior: cu cartier

Dobrogea 1 si 2, blocuri
ANL, strada Serban

Cantacuzino, Alexandru
Ilias – intreruperi de

scurta durata.



Miercuri,
10.09.2025

07:30 –
20:30

Neptun

Agenti economici: Olimp,
Jupiter, Saturn, Venus
si Cap Aurora, statii
pompare RAJA – Venus,
Saturn, Cap Aurora,
Castel Apa RAJA – 23
August, SP RAJA –
Lumotex, Herghelia
Mangalia, Spălătoria

OPORTUN, Atelier
Tamplarie  Cartier

Moara, statia  incarcare
AUTOBUZE ELECTRICE -
Municipiul Mangalia,

restaurant Lacul
Racilor, restaurant Casa
cu Stuf, Peco Neptun 
OMV – Neptun DN 39,
statia POMPIERI –

Neptun, IAS Blocuri –
Mangalia, RAPPS – Neptun

– Vile Speciale –
intreruperi de scurta

durata.



Miercuri,
10.09.2025

07:30 –
20:30

2 Mai

Agenti economici: Vama
Veche, Limanu, Hagieni,
Arsa, cu Port ROMNED 2
Mai, statia Callatis Gas

2 Mai, IAS ALbesti,
Abator Mangalia, CNAIR
camere Supraveghere PCTF

Vama Veche, Politia
Frontiera 2 Mai, PCTF
Vama Veche, Unitatea

Militara 1714 –
intreruperi de scurta

durata.

Joi,
11.09.2025

07:30 –
20:30

23 August

Alte detalii: cu RAJA 
sursa Dulcesti, Vile
zona  Plaja 23 August,

Restaurant Popasul
Pescarilor,  Manastire,
Complex BOEM Neptun si

Ferma Agricola.



Joi,
11.09.2025

07:30 –
20:30

Neptun

Agenti economici: Olimp,
Jupiter, Saturn, Venus
si Cap Aurora, statii
pompare RAJA – Venus,
Saturn, Cap Aurora,
Castel Apa RAJA – 23
August, SP RAJA –
Lumotex, Herghelia
Mangalia, Spălătoria

OPORTUN, Atelier
Tamplarie  Cartier

Moara, statia  incarcare
AUTOBUZE ELECTRICE -
Municipiul Mangalia,

restaurant Lacul
Racilor, restaurant Casa
cu Stuf, Peco Neptun 
OMV – Neptun DN 39,
statia POMPIERI –

Neptun, IAS Blocuri –
Mangalia, RAPPS – Neptun

– Vile Speciale –
intreruperi de scurta

durata.



Joi,
11.09.2025

07:30 –
20:30

Mangalia

Agenti economici: – in
totalitate, unitati

militare Port Militar,
pompe apa UM 2146,

statia Transgaz, Avicola
Mangalia, Abator
Mangalia, Ferma 
Agricola, Ferma

Fruvileg, Ferma Porci
Mangalia si RAJA
Mangalia, spital

Mangalia – intreruperi
de scurta durata. | Alte

detalii: si zona
exterior: cu cartier

Dobrogea 1 si 2, blocuri
ANL, strada Serban

Cantacuzino, Alexandru
Ilias – intreruperi de

scurta durata.

Joi,
11.09.2025

07:30 –
20:30

2 Mai

Agenti economici: Vama
Veche, Limanu, Hagieni,
Arsa, cu Port ROMNED 2
Mai, statia Callatis Gas

2 Mai, IAS ALbesti,
Abator Mangalia, CNAIR
camere Supraveghere PCTF

Vama Veche, Politia
Frontiera 2 Mai, PCTF
Vama Veche, Unitatea

Militara 1714 –
intreruperi de scurta

durata.



Joi,
11.09.2025

07:30 –
20:30

Pecineaga

Agenti economici:
Vinatori, Dulcesti si

Mosneni, cu Ferma
Agricola, Complex
Turistic Sportiv 23
August, RAJA  SURSA
Pecineaga si Abator

Pecineaga. – intreruperi
de scurta durata.

 

ATENȚIE! Se închide traficul
feroviar  între  Mangalia  și
Constanța!
28 august 2025 8:35

Pentru etapa următoare a lucrărilor din stațiile Costinești și
Neptun – demolarea peroanelor vechi și construirea celor noi,
este necesară închiderea circulației feroviare.

Pe durata acestor lucrări – aproximativ patru luni de zile,
transferul celor care folosesc trenul ca mijloc de transport
între Constanța și Mangalia se va face pe cale rutieră.

În  acest  sens,  CFR  Călători  a  lansat  o  licitație  publică

https://editiadesud.ro/atentie-se-inchide-traficul-feroviar-intre-mangalia-si-constanta/
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pentru contractarea de servicii. Zilele următoare, în funcție
de rezultatul licitației vom ști exact și data de la care se
va  închide  circulația  pe  calea  ferată  între  Constanța  și
Mangalia,  ne-  a  declarat  purtătorul  de  cuvânt  al  CFR
Infrastructură  Constanța,  Cătălin  Schipor.

Accident  rutier  între
Mangalia  și  Albești.  Un
autoturism și un microbuz s-
au  CIOCNIT,  a  fost  activat
PLANUL ROȘU
28 august 2025 8:35

În  urmă  cu  câteva  minute  a  fost
activat  Planul  Roșu  în  urma  unui
grav accident de circulație produs
între Mangalia și Albești.
Potrivit  reprezentanților  ISI  Dobrogea,  un  microbuz  cu  15
călători și un autoturism s-ar fi ciocnit.

https://editiadesud.ro/accident-rutier-intre-mangalia-si-albesti-un-autoturism-si-un-microbuz-s-au-ciocnit-a-fost-activat-planul-rosu/
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La fața locului sunt 8 echipaje de prim ajutor și un echipaj
de terapie intensivă mobilă, 3 autospeciale pentru transport
personal și victime multiple și 3 ambulanțe SAJ.

Este vorba despre 12 persoane în microbuz și o persoană în n
autoturism, care nu este încarcerată.

Toate cele 13 persoane sunt evaluate medical la fața locului.

UPDATE:

Din accidentul rutier au rezultat 14 victime, din care 4 femei
și 9 bărbați, toate transportate la CPU Mangalia.

O persoană asistată medical la locul intervenție, a refuzat
transportul la spital.

IPJ Constanța a transmis o informare cu privire la accident:

La data de 9 septembrie a.c., în jurul orei 7:20, polițiștii
din cadrul Poliției Municipiului Mangalia au fost sesizați cu
privire la faptul că pe strada Oituz s-a produs un accident
rutier.

Din primele cercetări efectuate rezultă că impactul s-a produs
între un autoturism și un microbuz de transport persoane, care
ar fi circulat din sensuri opuse.

Conducătorii  auto  au  fost  testați  cu  aparatul  etilotest,
rezultatele fiind negative.

În urma accidentului rutier au fost rănite mai multe persoane.

Cercetarea la fața locului este în desfășurare.

Din cauza accidentului rutier, traficul în zonă este blocat.



(VIDEO)  Mesajul  deputatului
Daniel  Georgescu  la  început
de  an  școlar:  „Să  avem
sănătate,  învățăminte
valoroase  și  cu  mai  multă
înțelegere între noi!”
28 august 2025 8:35

Deputatul  Daniel  Georgescu  a
transmis  tuturor  elevilor,  la
începutul anului școlar, un mesaj
special:
„Prima  zi  de  școală,  un  nou  început  pentru  copii,  o
responsabilitate  pentru  noi  toți

Astăzi clopoțelul sună din nou. Emoția primei zile rămâne
aceeași:  ghiozdane  pregătite  cu  grijă,  copii  nerăbdători,
părinți cu inima strânsă și profesori care dau sens acestei
călătorii.

Știu că anul acesta începutul e umbrit de nemulțumiri și de
proteste. Dar tocmai acum e important să fim uniți: părinți,
profesori, comunitate și autorități. Pentru că, indiferent de
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greutăți,  viitorul  copiilor  noștri  trebuie  să  rămână  în
centrul atenției.

Le doresc tuturor elevilor curaj și bucurie în fiecare zi de
școală.

Profesorilor,  le  transmit  recunoștință  pentru  munca  și
răbdarea lor.

Părinților, încredere și puterea de a sprijini pas cu pas
acest drum.

Să avem un an școlar cu sănătate, învățăminte valoroase și cu
mai multă înțelegere între noi!”

ALERTĂ pe podul de la Agigea!
Un  bărbat  amenință  că  se
aruncă.  Traficul  este
INFERNAL
28 august 2025 8:35
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Centrul  INFOTRAFIC  din
Inspectoratul  General  al
Poliției Române informează că
pe  DN  39  Constanța-Vama
Veche, în localitatea Agigea,
județul Constanța, din cauza
protestului  spontan  al  unei
persoane  care  s-a  urcat  pe
podul  din  localitate,
traficul  rutier  a  fost
restricționat,  circulându-se
pe o bandă pe fiecare sens.
Sunt valori de trafic crescute în ambele direcții.

La fața locului a fost adus o saltea gonflabilă.

 

 

 



Accident rutier la Mangalia!
Un  pieton,  lovit  de  o
motocicletă
28 august 2025 8:35

Un accident rutier a avut loc în
zona  Carrefour  din  Mangalia.
Potrivit purtătorului de cuvânt al
Servicului  Județean  de  Ambulanță
Constanța, dr. Claudia Tatarici, u
npieton  a  fost  lovit  de  o
motocicletă, condusă de un minor de
17 ani.
Tânărul  șofer  a  suferit  un  traumatism  minor  al  membrului
inferios stâng și a refuzat transportul la spital.

Pietonul, de 51 de ani, a suferit un traumatism de gambă.

Acesta  a  fost  transportat  la  spital  pentru  consult
ortopedic  și  investigații  radio-imagistice.

FOTO cu rol ilustrativ
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Consilierul  local  USR
Mangalia,  Lucian  Vişa:  „S-a
întârziat  mult  arestarea
primarului, care a avut drept
armă şantajul, însă am reuşit
să  stopăm  risipa  banului
public!”
28 august 2025 8:35

Unul  dintre  aleşii  care  s-au
implicat ferm şi activ în lupta cu
primarul  suspendat  şi  arestat,
Cristian  Radu  este  consilierul
local  USR  Mangalia,  Lucian  Vişa,
fost  viceprimar,  într-o
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administraţie anterioară.
Despre încercarea sa de a opri abuzurile unei echipe care a
falimentat municipiul şi care a alterat administraţia publică
locală, aflaţi în interviul următor:

1. Cum aţi primit vestea arestării primarului Cristian Radu?

– Mi-a fost rușine că Mangalia a avut un astfel de primar, dar
a fost o măsură corectă, care va da de gândit, cu siguranță,
celor care vor fi la cârma administrației locale.

2. Consideraţi că această măsură preventivă trebuia luată mai
devreme?

– S-a întârziat extrem de mult. Procurorii s-au mobilizat doar
după destituirea fostului șef al DNA Constanța.

3. Cum percep cetăţenii arestarea primarului Cristian Radu?

– Cei care nu gândesc doar cu torturi electorale în stomac,
bănuiesc, apreciază. Ceilalți consideră că este o mârșăvie a
consilierilor „drogați” din opoziție.

4. Aveaţi cunoştinţă de practica şpăgilor cerute de către
primar şi echipa sa?

– Auzisem. Practica șpăgilor exista de pe vremea când primarul
era șef la Garda Financiară și era supranumit „jumi-juma”,
adică  amenda  minimă  mergea  la  stat,  iar  parandărătul,  în
același cuantum, se „vămuia”.

5.  Cât  rău  au  produs  aceste  practici  persoanelor  fizice,
agenţilor economici şi municipiului, în general?

– Au făcut mult rău. Mulți nu și-au mai putut hrăni familiile,
iar Mangalia nu a mai încasat venituri. Acum, o parte din cei
vinovați sunt pe punctul de a fi pedepsiți, iar alții se
pregătesc de procese.



6.  Din  calitatea  de  ales,  cum  v-au  afectat  blocajele
primarului care a împiedicat desfăşurarea în condiţii optime
şi de legalitate a Consiliului Local?

– Constituția României spune că localitățile sunt conduse de
Primar  și  de  Consiliul  Local.  Profitând  de  un  Cod
administrativ în care legiutorul a gândit că primarii nu sunt
niște  golani,  primarul  Mangaliei  a  blocat,  împreună  cu
susținerea Prefectului PNL, orice inițiativă a consilierilor.

Pe plan personal, eu și colegii mei consilieri din opoziție am
fost  primele  lui  ținte.  Șantajul  a  fost  arma  de  bază  a
primarului. Dar, în cazul nostru, efectul a fost invers. Nici
unul dintre noi nu a cedat, chiar dacă am avut de pierdut
material.  Poate  că  sunt  unii  care  zic  ce  căutăm  noi,
consilierii USR, lângă consilierii PSD și AUR. Răspunsul e
simplu: și ei, și noi susținem Mangalia, ceea ce colegii din
PNL, cu excepția celor doi nou veniți, nu o fac.

7. Având în vedere faptul că aţi avut funcţia de viceprimar,
care este diferenţa dintre administraţia publică locală din
acea perioadă şi cea din „era” Radu?

– Mangalia era, atunci, un oraș unit, în care locuitorii erau
mândri că aparțin acestui loc. Și, evident, că erau foarte
mulțumiți de acea administrație, avându-l pe Iorguș la cârmă.
Acum suntem împărțiți în două tabere. Și ceea ce este mai rău,
este că suntem învrăjbiți unii cu alții.

8. Consideraţi că direcţiile, organigrama Primăriei Mangalia
trebuie reorganizate?

–  Mai  mult  decât  reorganizate.  Sunt  prea  mulți  oameni  de
partid, sinecuriști și persoane fără pregătire adecvată, sau
fără nicio pregătire. Sunt și din cei care nu prea știu unde
este sediul Primăriei.

Va fi simplu. Vom începe cu un test de limba și gramatica
limbii române. Apoi, un test de limbă străină de circulație



internațională. Apoi, cei câțiva rămași, vor fi testați la
probele de specialitate.

Despre doctrina PNL, nu vor fi întrebări. Deși m-aș mira ca
vreunul să știe ceva.

9. Apreciaţi că funcţionarii care i-au încurajat şi sprijinit
abuzurile primarului Cristian Radu trebuie să facă un pas în
spate?

– Eu așa consider, dar ei nu o vor face. Se vor gudura pe
lângă  noul  șef.  Acum  o  fac  parțial,  pentru  că  speră  că
„tăticul” se va întoarce.

10. Din ce comisie de specialitate faceţi parte şi ce nereguli
aţi descoperit?

–  Fac  partea  din  Comisia  Economică.  Spre  deosebire  de
celelalte două comisii, noi avizăm cheltuirea banului public.
În general, la noi nu vin oamenii cu probleme, gen urbanism și
social. Până acum, nu am avut acces la contracte. Am lucrat
cel mai mult pe buget și i-am blocat primarului majoritatea
posibilităților  de  cheltuire  nesăbuită  a  banului  public.
Primarul a retras de două ori, din ședința de Consiliu Local,
bugetul propus chiar de el, dar pe care l-am amendat. Deși nu
se vede direct, am salvat o grămadă de bani, care ar fi putut
fi „șifonați”.

11. Ce situaţii/acte aţi reuşit să deblocaţi?

–  S-au  tot  spus  în  ședințele  Consiliului  Local  și  în
articolele  dumneavoastră.  De  exemplu,  închirierea  unei
cisterne cu 50.000 euro pe an. S-a închis „robinetul” la OMD,
etc.

12. Care sunt cele mai grave probleme ale municipiului şi în
ce domenii?

–  Lipsa  locurilor  de  muncă.  Fără  acestea,  Mangalia  nu  va
exista decât ca un oraș al pensionarilor și al turiștilor



sezonieri.

13. Cum credeţi că s-a ajuns la o datorie istorică de peste 30
de milioane de euro?

–  Prin  bătaie  de  joc  privind  banul  public.  Ziarul
dumneavoastră a explicat, de mai multe ori, mecanismul. Nu pot
spune  mai  mult  pentru  că  n-am  dovezi,  dar  eu  cred  că
deschiderea multor lucrări fără finanțare reală, dar legală, a
fost generatoare de șpagă.

14. Mai sunt şanse ca situaţia economică să se redreseze în
perioada următoare?

– Primarul interimar, la ultima ședință, vorbea de un termen
de un an. Eu zic că este nevoie de o perioadă de 3 ani. Sper
ca el să aibă dreptate.

15. Consideraţi oportună digitalizarea administraţiei publice
pentru a-i scuti pe cetăţeni de drumuri?

– Evident. Dar ,ca în multe locuri în țara asta, nu se vrea.
Este  ilegal  să  afișezi  un  cont  pentru  șpăgi  pe  site-ul
instituției! Dar dacă te prezinți personal, o să găsești un
Colgiu.

Vă mulţumesc!

Consilierul  local  AUR,
Nicolae  Moroianu:  “Primarul
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şi  parte  din  echipa  sa  au
creat  o  caracatiţă  atât  de
bine  pusă  la  punct,  încât
puteau  da  lecții  şi  mafiei
siciliene!”
28 august 2025 8:35

1. Cum aţi primit, domnule Nicolae Moroianu, vestea arestării
primarului Cristian Radu?

Sincer, nu am fost foarte surprins, aveam încredere că
se va face dreptate la un moment dat, dar am observat că
foarte multă lume a răsuflat, în sfârşit, usurată…

Cum  simţiţi  plecarea  acestuia  din  Primărie  din2.
perspectiva calităţii dumneavoastră de consilier local?

– Plecarea acestuia aduce normalitate în cadrul Consiliului
Local, în sensul că am reuşit, în sfârşit, să avem acces la
informaţiile şi documentele pe care le-am solicitat de la
începutul mandatului, informaţiile pe care le-am solicitat în
nenumarate  rânduri,  în  scris  şi  în  şedinţele  publice,
solicitări care ne-au fost refuzate categoric şi cu  mult
cinism.

Ce piedici v-au fost puse în Consiliul Local şi care au3.
fost consecinţele?

– Cum spuneam anterior, din cauza lipsei informaţiilor,  nu

https://editiadesud.ro/consilierul-local-aur-nicolae-moroianu-primarul-si-parte-din-echipa-sa-au-creat-o-caracatita-atat-de-bine-pusa-la-punct-incat-puteau-da-lectii-si-mafiei-siciliene/
https://editiadesud.ro/consilierul-local-aur-nicolae-moroianu-primarul-si-parte-din-echipa-sa-au-creat-o-caracatita-atat-de-bine-pusa-la-punct-incat-puteau-da-lectii-si-mafiei-siciliene/
https://editiadesud.ro/consilierul-local-aur-nicolae-moroianu-primarul-si-parte-din-echipa-sa-au-creat-o-caracatita-atat-de-bine-pusa-la-punct-incat-puteau-da-lectii-si-mafiei-siciliene/
https://editiadesud.ro/consilierul-local-aur-nicolae-moroianu-primarul-si-parte-din-echipa-sa-au-creat-o-caracatita-atat-de-bine-pusa-la-punct-incat-puteau-da-lectii-si-mafiei-siciliene/
https://editiadesud.ro/consilierul-local-aur-nicolae-moroianu-primarul-si-parte-din-echipa-sa-au-creat-o-caracatita-atat-de-bine-pusa-la-punct-incat-puteau-da-lectii-si-mafiei-siciliene/


puteam funcţiona corect şi cu discernământ, aşa cum o cere
statutul consilierului local! În plus, primarul nu îi lăsa pe
consilierii locali PNL să participe la şedinţe şi îi obliga să
se împotrivească tuturor proiectelor de hotărâre initiate de
către  noi.  Oricum,  primarul  în  ultimii  9  ani,  nu  s-a
prezentat, niciodată, la şedinţele  Consiliului Local, chiar
dacă era obligat de lege. Una dintre piedicile practicate de
către  el  era  dispoziţia  pe  care  o  transmitea  secretarei
Primăriei,  să  nu elibereze avizele de legalitate pentru
proiectele noastre, lăsând, astfel, posibilitatea prefectului
să le atace.

Astfel, cel mai grav exemplu mi se pare cel în care colegii de
la PNL s-au împotrivit constituirii Consiliului Local ca parte
civilă în vederea recuperării prejudiciului de 3 milioane de
euro, prejudiciu pentru care primarul, împreună cu fostul şi
actualul administrator public au fost trimişi în judecată.

Din cauza lipsei avizului, prefectul a atacat după 6 luni
această  hotărâre,  noi  riscând,  astfel,  să  pierdem  cele  3
milioane de euro!!!

Cum s-au schimbat lucrurile în comisia din care faceţi4.
parte ş ice nereguli aţi descoperit?

–  Lucrurile s-au schimbat în bine, în sensul că, în sfârşit
directorul economic impreună cu alţi funcţionari din Primărie
s-au prezentat în faţa comisiei, cu datele şi cifrele pe care
noi le solicităm de aproape un an şi pe care nu ni le puneau
la  dispoziţie.  Nereguli  sunt  multe,  am  descoperit  şi  vom
continua să descoperim, pentru că mandate ale primarului au
fost, de fapt, pline de nereguli, abuzuri şi răutăţi. Era să
uit, şi de şpăgi…

5. Cum credeţi că s-a ajuns la o datorie a Primăriei către
instituţii şi agenţi economici de peste 30 de milioane de
euro?

– S-a ajuns în această situaţie, pentru că primarul suspendat



Radu Cristian a condus oraşul timp de 12 ani în mod despotic,
punând pe primul loc interesele personale de îmbogăţire, nu
interesul public!

Bineînţeles,  acest  lucru  nu  se  putea  întâmpla  fără
complicitatea  şi  obedienţa  consilierilor  PNL  care  au  avut
majoritatea în Consiliul Local timp de 12 ani.

Primarul utiliza o schemă prin care supraevalua veniturile
bugetare, astfel încât să poată angaja cheltuieli peste limita
de suportabilitate a oraşului. În felul acesta, putea să ofere
contracte pentru firmele de casă sau pentru avocaţi.

Cum  credeţi  că  trebuie  să  funcţioneze  administraţia6.
publică locală?

– În primul rând, administraţia locală trebuie să funcţioneze
în spiritul şi în litera legii.

În  al  doilea  rând,  în  interesul  cetăţenilor.  Mă  refer  la
faptul  că  administraţia  locală  trebuie  să  ofere  servicii
publice de calitate, să vină în sprijinul cetăţenilor şi a
mediului  de  afaceri,  astfel  încât  prin  activitatea
administrativă să se creeze o sinergie între sectorul public
şi cel privat, care să genereze creştere economică locală,
dezvoltare li locuri de muncă.

Primăria trebuie să fie partener pentru cetăţeni şi nu un
factor  coercitiv.  Nu  în  ultimul  rând,  pentru  a  exista
performanţă, este nevoie de oameni bine pregătiţi care să
conducă  departamentele  din  Primărie,  aleşi  pe  criterii  de
competenţă şi nu pe criteriul obedienţei faţă de un primar
corupt.

“Copiii au pierdut şansa unor şcoli în
care  să  nu  fie  nevoiţi  să  înveţe,  în



schimburi, până seara târziu!”
7. Care a fost reacţia cetăţenilor în legătură cu plecarea pe
uşa din dos a primarului Cristian Radu din instituţie?  

– Reactiile au fost diferite, in sensul ca majoritatea celor
care mai sperau la dreptate s-au bucurat, iar cei care au
considerat ca torturile sunt sensul unei vieti indestulate,
fara sa puna pe primul loc viitorul copiilor si al tinerilor
Mangaliei probabil ca au fost cam tristi…

Chiar ma gandeam ca cei care l-au votat pentru torturi si o
bruma de bani, ar trebui sa aiba pe constiinta faptul ca i-au
facut cadou un nou mandat, caci datorita mai ales a acestui
mandat este acolo unde este acum…

Ce au pierdut cetăţenii şi agenţii economici în perioada8.
administraţiei Radu?

– Aici trebuie să ne gândim la fiecare categorie socială în
parte. Bătrânii şi pensionarii au fost ţinuţi captivi prin
torturi şi premii, fiind făcuţi să creadă că asta înseamnă
respect. Dar respectul pentru ei apare fix în situaţia în care
să  nu  fie  nevoiţi  să  aştepte  acel  pachet.  Respect  pentru
vârstnici înseamna servicii medicale de calitate, programe de
socializare,  cămine  de  bătrâni  la  standarde  europene  şi
asistenţă socială care să vină în sprijinul lor.

Copiii au pierdut şansa unor şcoli în care să nu fie nevoiţi
să înveţe în schimburi până seara târziu, au pierdut şansa
unor  programe  destinate  exclusiv  lor  pentru  petrecerea
timpului liber într-un mod educativ, Direcţia de Cultură a
oraşului fiind ocupată cu pregătirea imaginii pe Tik Tok a
primarului.

Agenţii  economici  au  pierdut  libertatea  de  a-şi  dezvolta
afacerile, iar noi ne pierdusem încrederea în instituţiile
statului.



Dar  niciodată  nu  ne-am  pierdut  speranţa,  atât  eu,  cât  şi
colegii  mei  din  Consiliul  Local  am  dus  o  luptă  permanent
 pentru dreptate, iar, astăzi, se face, în sfârşit, dreptate.

Consideraţi  că  trebuie  reorganizate  direcţiile  din9.
Primărie?

– Cu siguranţă, direcţiile trebuie reorganizate, aşezate pe
baze  solide,  cinstite  şi  de  competenţă,  performanţă  şi
eficienţă!

Consideraţi oportun ca cei din echipa primarului, care10.
l-au susţinut şi încurajat abuzurile, să facă un pas
înapoi?

– Consider necesar că toţi cei care au girat prin activitatea
lor faptele primarului, ar trebui să îşi dea demisia. Mă refer
aici  la  cei  care  ocupă  funcţii  de  conducere  în  Primăria
Mangalia şi care au participat prin acţiune sau inacţiune la
producerea prejudiciilor în dauna bugetului local.

Să nu uităm faptul că administratorul public al oraşului,
George Didi Calin este trimis în judecată pentru infracţiuni
de corupţie într-un dosar în care prejudiciul constatat de
către procurorii DNA se ridică la peste 3 milioane de euro.

Situaţia lui este cel puţin interesantă, pentru că la momentul
producerii faptelor pentru care este trimis în judecată, el
ocupa  o  funcţie  publică  de  conducere  în  Primărie,  fiind
funcţionar public. Codul administrativ prevede suspendarea de
drept a activităţii pentru funcţionarii publici trimişi în
judecată  pentru  infracţiuni  de  coruptie  şi  de  serviciu.
Primarul Radu Cristian, sfidând legea si pe toti cetăţenii
Mangaliei, l-a trecut pe o functie contractuală pentru a-l
menţine  în  continuare  în  aparatul  administrativ,  dându-i
acestuia în continuare posibilitatea de a ascunde faptele sau
de a produce altele.

Consider  că  este  o  fractură  de  logică  şi  o  sfidare  a



principiului  de  legalitate  menţinerea  în  aparatul
administrativ a unei persoane care este trimisă în judecată
pentru infracţiuni în legatură cu exercitarea atributţilor de
serviciu!

Ce părere aveţi despre practica şpăgilor care fusese11.
“implementată” de către primar şi o parte din echipa sa
de subordonaţi?

– O caracatiţă atât de bine pusă la punct, încât puteau da
lectii şi mafiei italiene. Din păcate, se pare, că au avut
parte de sprijin din toate mediile…

Cu cât au dus înapoi aceste practice ilegale dezvoltarea12.
municipiului?

– Nu ştiu dacă putem cuantifica în ani, dar au facut mult rău
oraşului şi comunităţii noastre. Însă am toată convingerea că
mangalioţii  au  forţa,  voinţa  si  increderea  să  repare
lucrurile, că vor face totul ca ele să functţoneze corect şi
să repună Mangalia pe locul bine meritat!

Ce trebuia să facă şi nu a făcut Primăria în domeniul13.
turismului?

– Despre turism este mult de vorbit! Primăria a făcut mult
prea putin bine si mult prea mult rău… Autorizaţii, taxe,
regimul  construcţiilor,  staţiunile,  curăţenia,  siguranţa
turiştilor… Multe…

Cum ar trebui promovate oraşul şi staţiunile astfel ca14.
zonele turistice să fie attractive cum erau odinioară?

– În primul rând, făcând ca OMD-ul să funcţioneze corect şi să
folosească eficient şi strict pentru promovare bugetul obţinul
din  taxa  de  promovare.  La  fel,  taxa  de  staţiune  să  se
întoarcă, integral, în beneficiul staţiunilor şi turiştilor.

Referitor la OMD primarul interimar, Paul  Foleanu a organizat
o întâlnire cu membrii şi, pentru prima dată de la înfiinţare,



a adus la cunostinţă adevărata stare în care se află această
structură. Însă OMD-ul, ca şi Departamentul de Turism, din
cadrul  Primăriei,  pot  fi  reorganizate,  astfel   încât  să
lucreze pentru readucerea turismului din staţiunile noastre pe
locul pe care îl merită, să fie motorul principal al economiei
locale.

Vă mulţumesc!

ATENȚIE!  Se  oprește  apa  pe
mai  multe  străzi  din
municipiul Constanța
28 august 2025 8:35

Pentru  executarea  lucrărilor  de
conectare  a  noii  conducte,  cu
diametrul  de  600  mm,  la  sistemul
centralizat  de  alimentare  cu  apă
din municipiul Constanța, RAJA S.A.
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va sista furnizarea apei potabile
timp  de  20  ore,  din  noaptea  de
marți  –  09  septembrie  2025,  ora
22:00,  până  miercuri  –  10
septembrie 2025, ora 18:00.
Vor fi afectați de lipsa apei consumatorii din zonele:

perimetrul delimitat de străzile: Steagului – Dionisie
cel Mic – Ștefăniță Vodă – Soveja – Steagului;
tronsonul cuprins între străzile: Soveja – Dezrobirii –
Fulgerului – Bucuriei – Biruinței – Steagului – Soveja;
abonații de pe străzile adiacente și cei alimentați prin
punctele termice 169, 174, 175, 176 și 178.

Investițiile  fac  parte  din  contractul  CL33  –  “Reabilitare
conducte aducțiune și magistrale, stații de pompare apă uzată
SP E20 și refulări aferente, în Municipiul Constanța”, în
valoare totală de aproximativ 76 milioane lei, derulat prin
Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM).

„Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților, pe care
îi asigurăm că echipele de intervenție ale constructorului vor
depune  toate  eforturile  pentru  finalizarea  lucrărilor  și
reluarea  furnizării  apei  potabile  în  cel  mai  scurt  timp
posibil.

Recomandăm utilizatorilor să își asigure rezerve minime de apă
pentru consum și uz casnic pe durata întreruperii.

Având în vedere perioada lungă a intervențiilor și extinderea
rețelei  afectate,  reluarea  furnizării  apei  se  va  face
progresiv,  pe  măsură  ce  sistemul  intră  în  presiune.

Atragem  atenția  că,  după  reluarea  furnizării,  apa  poate
prezenta modificări temporare ale parametrilor de calitate,



cum  ar  fi  turbiditatea  sau  culoarea.  În  acest  caz,  este
indicat ca apa să fie utilizată doar în scopuri casnice, până
la limpezirea completă.

Investițiile pentru modernizarea și dezvoltarea sistemului de
alimentare cu apă sunt realizate în beneficiul consumatorilor,
având  ca  obiectiv  îmbunătățirea  calității  serviciilor,
creșterea calității vieții și asigurarea unui serviciu sigur,
continuu și eficient.

Prin implementarea acestora se asigură sporirea capacității de
transport  și  distribuție,  reducerea  pierderilor  din  rețea,
asigurarea unui debit optim și a calității apei livrate”,
transmit reprezentanții RAJA Constanța.

Alba-neagra  cu  posturile  de
pediatri  de  la  Spitalul
Mangalia. Paul Foleanu: „Avem
nevoie de încă patru medici”.
Soluția găsită de primărie
28 august 2025 8:35
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Valea  Plângerii  la  Spitalul
Mangalia:  problemele  semnalate  de
cetățeni, dar și de noi, presa, par
să  nu  aibă  ecou  în  birourile
confortabile  ale  conducerii.  În
continuare,  Urgențele  asigură  și
cazurile de Pediatrie, iar lipsa de
personal este mai acută ca oricând.
Și  o  spunem  din  propria  experiență,  a  noastră,  dar  și  a
martorilor.  Spitalul  nu  are  medicamentele  absolut  necesare
actului medical, bolnavii contagioși stau lângă copilași abia
născuți,  bătrânii  sunt  ținuți  cu  orele  pe  scaunele  de  la
intrare, timp în care Urgențele primesc și cazurile prin 112,
aduse cu Ambulanța.

“Drumul la Constanța” a devenit, mai mult ca niciodată, mott-
ul după care se ghidează Spitalul “Municipal” Mangalia.

Ilie  Bolojan,  cel  care  încruntă  din  sprânceană  și  “taie”
risipa banului public, spunea, în urmă cu câteva săptămâni,
despre directorii cocoțați politic în funcții:

“Una dintre gravele noastre erori a fost că am tolerat o zonă
de clientelă politică – și nu mă ascund să spun asta – de
lipitori, că nu le pot spune altfel, pe care i-am ajutat, i-am
încurajat. Oameni care au perceput asta ca pe o recompensă, nu
ca  pe  o  răspundere  și  provocare.  Au  organizat  concursuri
corecte și cinstite după chipul și asemănarea lor”.

În  cursul  zilei  de  astăzi  a  avut  loc



prima  ședință  a  Consiliului  Local
Mangalia  ținută  în  primărie.  Problema
GRAVĂ a spitalului a fost pusă pe tapet:
“În ceea ce privește garda la pediatrie, aici sunt cele mai
multe întrebări care mi se pun. De ce nu avem medici pediatri.

În municipiul Mangalia, la spital, avem patru medici pediatri
specialiști, dintre care unul este în concediu de maternitate.

Deci, efectiv ucrează trei medici, cu care nu poți să asiguri
gardă de permanență. Ar mai fi necesari încă minim patru.

Am cerut doamnei director (Alina Dan n.r.), chiar acum câteva
ore, o situație.

A  spus  că  au  organizat  concursul,  dar  urmează  să  se
nominalizeze Comisia de la Spitalul Județean Constanța. Le-am
spus să îmi dea cererea de nominalizare a persoanelor, pentru
a o debloca. Au revenit și au spus “nu, am confundat, nu era
vorba de pediatrie, era de cardiologie și oftalmologie”.

Acele posturi sunt libere, dar conducerea mi-a spus că nu se
pot  face  angajări,  din  cauza  Ordonanței  Trenuleț.  Le-am
demonstrat că acele posturi erau vacante înainte de emiterea
Ordonanței Trenuleț, deci se pot face angajări prin concurs.

Voi face, începând cu mâine, toate demersurile care stau în
putere, voi merge acolo și voi încerca să organizeze concurs
de ocupare a funcțiilor libere de medici pediatri”.

Speranța rezolvării Urgențelor pediatrice
– rezidenții
Am luat astăzi legătura cu șefa Catedrei de Medicină de la
Universitatea Ovidius, care este șefa Centrul Universitar din
Spitalul Județean și care coordonează medicii rezidenți.



Mi-a comunicat că în circa 2-3 săptămâni se dă concursul de
finalizare a rezidențiatului.

În mod sigur, ne poate găsi 2-3 medici pediatri, care să poată
participa  la  concursul  organizat  de  Spitalul  Mangalia,  să
ocupe aceste funcții libere, să le oferim și un apartament, să
se mute Mangalia și aici să-și temeze familii și să nu mai
plece niciodată să nu mai rămânem cu pediatria fără gărzi”, a
spus, în cadrul ședinței viceprimarul cu atribuții de primar
Paul Foleanu.

Pe aceeși temă:

VESTE BUNĂ: În două săptămâni bazinul de la Baza Pescăruș va
fi dat în folosință

VESTE BUNĂ: În două săptămâni
bazinul de la Baza Pescăruș
va fi dat în folosință
28 august 2025 8:35
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De  o  tristă  celebritate  după  ce
primarul Cristian Radu l-a promovat
pe TikTok în ciuda faptului că NU
era funcțional, bazinul de înot de
la  Baza  Pescăruș  va  fi  dat  în
folosință în circa două săptămâni.
Anunțul a fost făcut de viceprimarul Paul Foleanu, care spune
că apa bazinului a fost lăsată nefiltrată și este plină de
alge:

„M-a întrebat multă lume ce se întâmplă cu acel proiect cu
bazinul de înot, care tot a fost inaugurat și s-au făcut
TikTok-uri pe acolo.

Am discutat cu cel care încă se ocupă de predarea celui activ
așa zis “finalizat” către Direcția de Cultură. Sunt niște
probleme care zic eu că în termen de două săptămâni maxim se
vor rezolva și anume cu apa din acele bazine care nu a fost
filtrată și care este plină de alge.

În două săptămâni cred că va fi deschis copiilor din municipiu
Mangaria. Va trebui ca până atunci să aprobăm și un regulament
prin care să stabilim niște taxe pentru acces la acele bazine
de înot.

Mă gândesc și o să vă propun la momentul respectiv ca măcar 2
zile pe săptămână, sâmbăta și duminica, 4 ore, să le oferim
elevilor care au carnet de elev în municipiu Mangalia acces
gratuit.

În rest, accesul va fi contra cost, atât pentru tinerii care
vor să folosească acele bazine, cât și pentru adulți.

Pentru că în primăria asta toată lumea s-a gândit până în
prezent cum să cheltuie banii.



Va  trebui  să  ne  schimbăm  optica  și  să  ne  gândim  cum  să
câștigăm bani pentru primărie, astfel încât să acoperim aceste
datorii care ne apasă”.

Ședința  Consiliului  Local
Mangalia:  Unitățile  de
învățământ și salubrizarea au
primit bani în plus
28 august 2025 8:35

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/09/Untitled-11.jpg
https://editiadesud.ro/sedinta-consiliului-local-mangalia-unitatile-de-invatamant-si-salubrizarea-au-primit-bani-in-plus/
https://editiadesud.ro/sedinta-consiliului-local-mangalia-unitatile-de-invatamant-si-salubrizarea-au-primit-bani-in-plus/
https://editiadesud.ro/sedinta-consiliului-local-mangalia-unitatile-de-invatamant-si-salubrizarea-au-primit-bani-in-plus/
https://editiadesud.ro/sedinta-consiliului-local-mangalia-unitatile-de-invatamant-si-salubrizarea-au-primit-bani-in-plus/


Viceripmarul cu atibuții de primar
Paul  Foleanu  a  făcut  astăzi,  în
cadrul  ședinței  Consiliului  Local
în  care  a  fost  aprobată
rectificarea bugetară pentru școli
și  salubrizare,  o  scurtă  dare  de
seamă a situației în care a găsit
primăria,  după  arestarea  lui
Cristian Radu.
„Le  mulțumesc  colegilor  consilieri  locali  că  astăzi  în
unanimitate,  au  fost  de  acord  cu  rectificarea  bugetară.
Rectificarea bugetară, care este una, să zic așa, parțială: va
mai urma, peste două săptămâni, încă o rectificare și să mai
alocăm alte sume de bani.

Problema e că degeaba le alocăm, dacă nu le și încasăm din
taxele și impozitele cetățenilor și ale agenților economici.
Este adevărat că la 30 septembrie este un termen de plată la
cea de-a doua tranșă a impozitelor și taxelor la bugetul local
și sperăm că vom încasa ceva bani astfel încât să diminuăm din
datorii.

Nu vă imaginați că sunt un că voi putea sau vom putea împreună
să achităm toate datoriile municipiului Mangaria până la final
de an.

Dorința mea ar fi ca până la finalul anului viitor, să ajungem
pe zero. Dacă se poate”, a spus Paul Foleanu.

TREI  credite  împovărează  bugetul

https://editiadesud.ro/tag/paul-foleanu/


Primăriei Mangalia
„Nu vă mai spun că Primăria Municipiului Mangalia are în curs
de  rambursare  și  alte  trei  credite:  unul  la  o  instituție
bancară și două la Ministerul de Finanțe.

Pentru care astăzi am prevăzut plata unei rate și a dobânzilor
necesare. Dacă n-am fi avut și credite la bănci și datorii,
eram mai vesele astăzi și puteam să le oferim, la început de
an școlar, copiilor Mangaliei o primire mai călduroasă.

Astăzi  s-a  demarat  o  acțiune  de  curățenie  în  curțile
unităților  de  învățământ.

Să sperăm că, la începerea anului școlar, să nu fie bălării
buruieni. Să dea Dumnezeu ca la anul să avem bani și pentru
flori  și  pentru  lucruri  mai  drăguțe  pentru  copii”,  a  mai
adăugat Paul Foleanu.

Proiectele  europene  merg  înainte:  Nu
există niciun fel de problemă în privința
finanțării
Tot în cadrul ședinței s-a anunțat că proiectele europene din
stațiunile Mangaliei merg înainte și că nu există niciun fel
de problemă care să genereze o întrerupere a finanțărilor
europene.

„Ele merg înainte și vor fi implementate, zic eu, cu succes.
Când  doresc  ca,  în  momentul  în  care  se  vor  ridica  la
licitație, să nu mai câștige vreo firmă prietenă cu primăria
Mangalia, să câștige o firmă mare, puternică și care să-și
facă bine treaba și repede.

Astfel încât sezonul estival viitor să ne prindă, poate măcar
cu o stațiune făcută”, a conchis Paul Foleanu.



(VIDEO) Se reiau proiecțiile
de filme la Casa de Cultură
și  la  Grădina  Farul:
„Angajații instituției NU mai
sunt  cameramanii  TikTok-
urilor  primarului,  vă
garantez că acum se ocupă de
ce trebuie”
28 august 2025 8:35

La  Casa  de  Cultură  Mangalia  vor
reîncepe  proiecțiile
cinematografice. De vara viitoare,
Grădina  Farul  va  găzdui,  de
asemenea, spectacole de cinema. Cel
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puțin așa promite viceprimarul cu
atribuții de primar, Paul Foleanu.
În cadrul ședinței de consiliu de astăzi, 3 septembrie, care a
avut loc la sediul primăriei, Paul Foleanu a spus că angajații
Direcției de Cultură vor reîncepe să își facă treaba pentru
care sunt plătiți și nu cea de „cameramani pentru TikTok-urile
lui Cristian Radu”.

„Șeful Direcției de Cultură, până în prezent nu s-a ocupat cu
ceea  ce  trebuia  să  se  ocupe,  a  fost  cameramanul  fostului
primar, când își filma TikTok-urile.

Astăzi vă garantez că se ocupă cu ce trebuie să se ocupe. L-am
rugat ca, într-un termen de 10-12 zile, să încheie un contract
cu o societate care rulează la nivel național cele mai noi
filme, iar în Cinematograful Farul, așa cum se chema înainte
Casa de Cultură, să reînceapă să se difuzeze filme pentru
cetățenii din Mangalia.

În foaier, cei care vin la film, vor avea posibilitatea să își
cumpere popcorn, să își cumpere coca-cola. Nu cele vândute de
funcționarii Direcției de Cultură, ci vândute în mod legal de
Direcția  de  Cultură  Mangalia.  Va  produce  și  acest  activ
venituri pentru municipiul Mangalia.

Din  păcate  vara  a  trecut.  Pe  instalație  de  difuzare  și
producție filme există și la Grădina de vară “Farul”. Și nu
înțeleg de ce, până în prezent, nu au fost difuzate filme cum
se difuzau altădată. Vă garantez că, începând cu anul viitor,
acea grădină va fi funcțională și în fiecare seară vor rula
minim două filme.

„Actul  artistic,  la  Mangalia,  trebuie
promovat. Au existat manifestări aruncate



în derizoriu pentru că lumea nu a știut
de ele”
Viceprimarul cu atribuții de primar Paul Foleanu mai spune că
actul artistic, la Mangalia, urmează să fie promovat așa cum
se cuvine. Au existat, chiar vara aceasta manifestări care nu
s-au bucurat de niciun fel de popularizare, iar publicul a
fost prezent într-un număr infim.

„Am  văzut  că  în  Mangalia,  în  perioada  următoare,  se  vor
desfășura  niște  acțiuni  culturale,  să  zic  așa.  Există  un
festival al copiilor cu muzică tradițional populară, organizat
de o doamnă inimoasă din Mangalia. I-am rugat pe cei de la
Direcția de Cultură să le dea concursul și să-l promoveze.

Pentru că am mai văzut eu știu, activități artistice făcute pe
platoul de la Casa de Cultură și unele chiar, să zic nu chiar
atât de derizorii cum a fost cea cu indienii, dar artiști
populari din județ și din țară care au venit și au susținut un
program artistic, însă în fața lor nu a existat public.

Nu a existat public pentru că cetățenii în municipiul Mangalia
și turiștii veniți în stațiuni nu au fost informați și nu au
fost invitați să fie prezenți.

Dacă tot facem niște acțiuni și aceste acțiuni se fac cu efort
financiar  din  partea  agenților  economii  sau  celor  care
organizază. Primăria are zero contribuții. Noi nu avem niciun
leu să punem un astfel de activități în următoarea perioadă.
Dar dacă tot ei se străduiesc și le fac, haideți să-i ajutăm
măcar cu o promovare simplă ca mangalioții să se bucure de
el”, a spus viceprimarul.



O avarie de pe strada Nicolae
Iorga  a  dus  la  sistarea
furnizării  apei  potabile  în
zona  bulevardul  Mamaia  –
Mircea cel Bătrân – Nicolae
Iorga – bulevardul Mamaia
28 august 2025 8:35

Pentru  remedierea  unei  avarii  la
conducta  principală  de  alimentare
cu apă, cu diametrul de 600 mm de
pe  strada  Nicolae  Iorga  din
municipiul  Constanța,  RAJA  S.A.
sistează furnizarea apei potabile,
astăzi  –  3  septembrie  2025.
Inițial, echipele de intervenție au
încercat  remedierea  situației  cu
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conducta în presiune, dar din cauza
debitului  mare  de  apă  a  fost
necesară  sistarea  furnizării  pe
tronsonul avariat.
Astfel, în intervalul orar 14:30 – 20:00, sunt afectați de
lipsa apei consumatorii din perimetrul delimitat de străzile:
bulevardul  Mamaia  –  Mircea  cel  Bătrân  –  Nicolae  Iorga  –
bulevardul Mamaia, cu străzile adiacente, dar și cei arondați
punctelor termice 107, 108 și 23. În același interval, în
cartierul Tomis 1 se va furniza apă cu presiune scăzută.  În
funcție de topografia rețelei și de consumul înregistrat, la
etajele superioare ale imobilelor și la capetele de coloană
ale sistemului, se poate înregistra lipsa apei la robinete.

„Ne  cerem  scuze  pentru  neplăcerile  create  utilizatorilor
afectați, pe care îi asigurăm că echipele de intervenție vor
face tot posibilul pentru finalizarea lucrărilor și reluarea
furnizării apei potabile la parametri optimi în cel mai scurt
timp.

După  reluarea  furnizării,  apa  poate  prezenta  modificări
temporare ale calității, cum ar fi turbiditatea sau culoarea.
Recomandăm abonaților să evite consumul de apă potabilă și să
o  utilizeze  doar  în  scopuri  casnice  până  la  limpezirea
completă”, au transmis reprezentanții RAJA Constanța.


